
o 

10 

11 

12 de e 

lo 

17 

18 

Eo 

1 

7 NT . . 4 
E : 

8. tl ET A IN 092 

e, A , ta . 
Ss: Os milo Cda E 

NOTAKIO ato, CuNON LOA 

p
 

AUMENTO DE CAPITAL SOCIAL, ADMISION 

DE MUE"YO' SOCIO Y REFORMA DE ESTATUTOS 

DE LA COMPAsia "CONSULTORA? UNIVERSAL 

UNICONSUL COMPAÑIA LIMITADA" > 

CAPITAL QUE SE AUMENTA: s/. 50'000 000 

TOTAL CAPITAL SUSCRITO: s/. 53 000 000 

En la ciudad de Loja, capital de la provincia 

de Loja, República del Ecuador, el. día de * hov veinte de 

octubre de mil novecientos noventa y 'fueve, ante mi, doctor 

Camilo Borrero Espinosa, Notario (Fúblico Cuarte - del Cantón 

Loja, comparece cel señor Araquitedto Arturo Sebastián Delgado 

Valdivieso, en su' calidad de Berente de la Compañia CONSULTORA 

UNIVERSAL * UNICONSUL COMFAñÑIA LIMITADA, — según consta . del 

documento aque se agrega al presente instrumentos el 

compareciente es ecuatoriano, tasado, mayor de edad, capaz 

según derecho, hábil para contratar, domiciliado en esta 

ciudad, portador de su respectiva cédula y certificado de 

votación, a quien de conocer doy fe y, me solitita que eleve 

a la calidad de escritura pública la minuta que me presenta, 

la misma que es del tenor  sidgulente: "SEÑOR NOTARIO: En el 

registro de escrituras públicas a su cardo, dianese incorporar 

una de aumento de capital social. admisión de nuevo socio y de 

reforma de Estatutos de la Compañia de - Responsabilidad 

Limitada (CONSULTORA UNIVERSAL —UNICONSUL COMPAÑIA LIMITADA, 

conforme a las siguientes cláusulas: PRIMERA) COMPARECIENTES 2 

Z 
/ 

A la celebración de la presente escritura cagparece ¿Eh cos 
ABS AE o



E 
Le

 
2 

DE
 

Arquitecto Arturo Sebastián Delgado Valdivieso en calidad de 

¿Gerente de la Compañía CONSULTORA UNIVERSAL, UNICONSUL COMPAÑIA 

LIMITADA conforme Justifica con la copia del nombramiento que 

acompañas, quien , se encuentra debidamente autorizado para el 

otorgamiento de esta escritura par la Junta  beneral 

Extraordinaria de, —Sacios de la ¿compañias . celebrada el 
y : A Aa doo To 

veintiocho de setiembre de mil novecientos noventa Y o NUEves 
: : : s 7 CA poa 

según consta de la copia certificada del acta due se adjuntas 

El compareciente declara su voluntad de otorgar el aumento de 

capital, admisión de nuevo socio y reforma de Estatutos de la 

compañia de acuerdo a la resolución de la Junta General de 

Socios y del presente instrumento. -— SEGUNDA) ANTECEDENTES. al 

La Compañia CONSULTORA UNIVERSAL —LUNICONSUL COMPAÑIA LIMITADA 

se constituyó mediante escritura pública celebrada el doce de 

marzo de mil novecientos noventa y dos ante el Notario Cuarto 

del Cantón Loja, doctor Camilo Borrero Espinosa, aprobada por 

la Intendencia de Compañias de Cuenca mediante Resolución 

número noventa y dos guión tres quión dos guión uno guión cero 

setenta y nueve inscrita en el Registro Mercantil del Cantón 

Loja bajo.el número  docientos ocho el veintiuno de abril de 

mil novecientos noventa. y dos. b la Junta General 

Extraordinaria de  SoOcios. en sesión del  veintiocno de 

septiembre de mil novecientos noventa Y MUEVE, resoivió 

aumentar el capital social de la Compañia, admitir un Nuevo 

socio e introducir las reformas correspondientes al Estatuto, 

contorme consta del acta dque se AQregas.” TERCERÁ. — AUMENTO DE 

CAFITAL: El Arquitecto Arturo Sebastián Delgado Valdivieso en 

calidad de Gerente de la  LCompañia "CONSULTORA UNIVERSAL



nz 03 

sy 
al 

1 UNICONSUL COMPAÑIA LIMITADA y en cumplimiento a lo resuelto 

Zo por la Junta General de ocios referida en antecedentes, 

2 DECLARA aumentado el capital de la compañia en la citra de 

4 Cincuenta millones de —sucres, aumento con el que el capital 

23 social de la compañia alcanza la suma de CINCUENTA Y TRES 

6  MILLOMES DE SUCRES,- Pará este aumento de capital se emiten 

Fo cincuenta mil participaciones de un mil  sucres cada una y  3e 

2 admite nuevo socio, conforme consta del acta de la Junta 

+ General de Socios y del cuadro de integración de capital que 

106 se agregan. Este aumento de capital ha sido integramente 

11. suscrito y pagado en mimerario totalmente. CUARTA . - 

12. INTEGRACION — DE CAPITAL: El compareciente ajo ihramento 

1% acredita la real y correcta integración del aumento de capital 

14 social, conforme al cuadro de integración que se agrega a este 

13 instrumentos y, declara que la compañia se encuentra sujeta 4 

lé control parcial de la Superintendencia de Compañías. QUINTA. 

17 REFORMA DE ESTATUTaSs: Como consecuencia del aumento de 

18 capital, se reforma el ARTICULO CINCO. del Estatuto de la 

19 Compañia, el que dirás "ARTICULO CINCO. El capital social de 

ZO. da compañia es de CINCUENTA Y TRES. MILLONES DE SUCRES, 

Zi. dividido en cincuenta y tres mii participaciones de un mil 

Zé. Sucres cada unas due estarán representadas por el certificado 

22 de aportación correspondiente, de conformidad con la Ley y 

24. estos Estatutos; certificado que será firmado por el Gerente y 

23 por el Fresidente Administrativo de la Compañia". SEXTA. - 

e DOCUMENTOS —HABILITANTES: Usted señor Notario se servirá 

Z7/  adqredgar las demás cláusulas de estilo y ios  —docimentos 

28 habilitantes referidos en esta minuta ¿os que Fuera ¿eiA Cy 
Eo a Y 

(a O. “a



e, 

BSCPITURas— esta de 

PH vaslide la plena PRAra 

A necesario 1 

Y 

YE cen 
Pe 

de 

el 

el 

y 

ya 

se afirma 

Y enano 1,7 ron 
7 

ABOGADO . 

Sebastián 

calidad 

q 

la 

árturo 

Es 

Romero 

a 

quien 

= A 

Borrero E. 

unidad de acto conmigo 

elevada 

Ramire 

presente instrumento, 

ex 

otorgante, 

Arquitecto 

o 

(é) 

1 

queda 

Lar 
e 

ado el 

tirma en 

o de 

Li 

Y 

(firma) 

Doctor 

El Notario, 

DOCUMENTOS HABILITANTES 

Foarmali 

te, 

minuta 

PUESTO 

mal 

E 
e 

integramente al 

tir 

ia 

E 

doy 

Y £ 

pablica. 

lez lo 

Lie 

ACUit ta 

ritura 

7 

1 

Notario 

ratifica en lu 

Notario 

es 

Ha 

2 Delgado Valdivieso. 

4 

3 

6 

o, 
F 

me 
ee 

e. > 

e po 

qe 
ee 

ne 
“e 

ur 

«e 
ee 

se 
ne 

qa 
a ae 

e e ee 
ee 

se 
1% 

se 
ps 

ye 
ee 

2. 
ea 

ae 
e e ee 

ae 

Z 

19 

o 

54 

24 

17 

2 

2 2 

16 

18 

2 

na



2. 04 

. > . * 

CONSULTORA UNIVERSAL UNICONSUL COMPAÑÍA LIMITADA 

NOMBRAMIENTO 
  
  

En ¡“sesión de Junta General de Accionistas de la 

Compañía "Consultora Universal  -— UNICONSUL Cía. 

Ltda.", celebrada el veintiocho de abrii de mil 

novecientos noventa y nueve se ha procedido a elegir 

al señor Arq. SEBASTIAN ARTURO DELGADO VALDIVIESO, 
para desempeñar las funciones de: 

GERENTE 

En consecuencia se le confiere esta dignidad en la 

Compañía por un período de dos años a partir del 1 de 

mayo de 1999, en concordancia con lo estipulado en los 

Estatutos que constan en la Escritura Pública de 

Constitución de la Compañía, celebrada en la Notaría 

Cuarta del cantón Loja, inscrita en el Registro 

Mercantil de 1922 bajo la partida Nro. 208 y anotada 

en el repertorio Nro. 1017 de marzo 31 de 1992. 

Loja abril 30, 1999 

   
Econ. Mayd osa Vélez Granda 

PRESIDENTE ADMINISTRATIVO 

RAZÓN: Acepto la designación de Gerente de Conrsullora Universal 
Uniconsul Cia. Ltda., comprometiéndome a cumplir las 
funciones encomendadas. 

 



GIO" FAT 1 11 MER . it LIL POL 10 4 . ( É C CMuá 

Quece 1”s ri : la = sd 

DE COP 4 1 7 , . e | | 
- A 9 w : 

.    
i á 7 

A A A, 

1 

z ss 
A z 

a e 

; 
( Po € 

- Y 

.s, 

- 

mr, 
o 

o” 
: panmides 

    
    

  

   

o ÓN a 

poy A: Que esta fotocopia 

coneuerdk con el documento 

fko presentado Y luego 

interesado. 

ca 

  

A 

 



o
 

«capital social y reservas, estando ¡incursa en el nume 

05 

a a A Edd EA 

ACTA: DE LA- JUNTA GENERAL EXTRAORDINARIA. DE «SOCIOS ¿DE LA COMPAÑIA 

"CONSULTORA UNIVERSAL UNICONSUL,COMPAÑIA LIMITADA". CORRESPONDIENTE 

AL VEINTIOCHO,DE SETIEMBRE DE MIL NOVECIENTOS. NOVENTA Y NUEVE. 

En la ciudad de loja, ..el. día: veintiocho. de setiembre de mil 

novecientos noventa.y nueve, a: las- 15h00,:en.el.local.de.la compañía 

ubicado en la avenida 24 de «Mayo 09-48, y«Rocafuerte; de esta ciudad, 

se reunen los siguientes socios de la Compañía "CONSULTORA UNIVERSAL 

UNICONSUL CIA. .LTDA.”,. bajo la Presidencia de :la: Econ: Mayda Vélez 

Granda, Presidenta... Administrativa; de lla compañía: Arq. Arturo 

Sebastián.Delgado' Valdivieso, Ing: Jorge Jaramillo. Castillo, Econ. 

-. Mayda Vélez Granda.-Actúa.como Secretario:el Gerente de. la compañia, 

Arq.- Arturo Delgado Valdivieso... Asiste: el comisario Ing. Hugo 

Samaniego Delgado. Por existir : quorum: legal .y estatutario, la 

señorita Presidenta declara instalada la sesión y pide se.dé lectura 

a la, convocatoria escrita,» da, - que copiada»:: textualmente 

dice: "CONVOCATORIA A JUNTA GENERAL EXTRAORDINARIA: DE :50CIOS DE LA 

COMPAÑIA "CONSULTORA UNIVERSAL.UNICONSUL CIA. -LTDA..+.-.Conforme a las 

pertinentes disposiciones de-la: Ley de. Compañias y: del Estatuto de 

la Empresa, se. convoca alos: señores. .socios . de: la compañia 

"CONSULTORA UNIVERSAL UNICONSUL.€IA.. LTDA.”.. a::la sesión de Junta 

General Extraordinaria::de..5Socios.que tendrá lugar el día 28 de 

setiembre de 1999,.a partir de las 15h00 en el. .docalide la compañía 

ubicado en la avenida 24, de Mayo!09-48..y: Rocafuerte,: de- esta ciudad 

de Loja, para tratar y resolver los siguientes. puntos: 1) aumento de 

capital. social de la compañía y consecuente reforma.de- estatutos.- 

2).admisión de nuevo socio y acuerdo 'para¿la suscripción del aumento 

de .capital.- :Se. convoca- de: manera: especial al. comisario de la 

compañía señor Ing. Hugo Samaniego. Delgado.-. Loja. '16.de ¡setiembre 

1999.- £) Econ. Mayda Vélez Granda,-Presidenta Administrativa de la 

Compañía.- La señorita Presidenta pone a consideración de la junta 

el primer punto del orden del día' y hace conocer: "la comunicación 

enviada por, el Econ. .René Bueno. Encalada, con: fecha 24 de. agosto de 

-1999, en la que se. hace «observaciones: al estado «financiero de la 

compañía presentado por el ejercicio económico de 1998, indicando que 

la compañía. presenta pérdidas:por, más: del. cincuenta. por ciento del 

   
     4 de la Ley 31 Reformatoria arla Ley:de Compañías,:y eS tp 

e PAE 1 A A 

|



causal de disolución, por lo que se debe incrementar el capital de 

la compañia :en: forma-inmediata; y, - luego de la'“debida deliberación 

del. asunto, . por: unanimidad del: «capital social! dencúurrente de la 

compañía, la Junta General "de “Sotios! RESUELVE: 'Uno:-Atimentar el 

capital social de la compañía en la cifra de Cincuenta Millones de 

Sueres, con lo que capital social alcanza la suma de CINCUENTA Y TRES 

MILLONES DE SUCRES.+Dos: Este aumentd de capital buscrito se rige por 

las siguientes reglas:. a). Para esté” dúmento se emiten “cintuenta mil 

participaciones de un'mil sucres cada una:-b) Eli aumento'de capital 

se pagará en numerario! y: en. sti "totalidad - alimomento de la 

suscripción.= Tres:.-Como -tonseñuencia del 'aumento “de: capital, 

reformar. el. ARTICULO. CINCO del:Estatuto"de la Compañía, él! que dirá: 

' "ARTICULO: CINCO:--< El capital. social: de- la. compañía' €s' de' CINCUENTA 

Y TRES MIELONES DE :SUCRES: 18/:""53%000./000,00), dividido gh! cincuenta 

y tres:mil particíipáciones de! ún mil: sucres cada una, que estarán 

representadas: poriel certificado de: aportación correspondiente, de 

¿iconformidadnicon--la' Ley - y: estos 'Estatutosy. certificado! que será 

firmado..por +el Gerente y por el Presidente''Administratiivo de la 

compañía".- Luego, :se delibera sóbre-el: segundo 'puntó. Los socios 

Econ. Mayda Vélez Gránda 'el Ing. Jorgé Jaramillo Castilld:manifiestan 

su voluntad. de ho: participar eén "la > susceripartórf:*del” “aumento de 

capital. Una .vez “que..se ha tratado" este asunto, -por' “unanimidad del 

capital. social presente, de conformidad -con':lo «previsto 'en el Art. 

120, literal: f) de la Ley de Compañías, la Juntá General de Socios 

RESUELVE::¡Uno.-Adfitir como "nuevo socio de la compañía, para la 

“suscripción: del aumento'"de“cápital', ¿31 Ing. Com: Juan Ordóñez, de 

nacionalidad ecuatorianas -residente 'en'* Lojá.—Dos:-- Realizar la 

suscripción de las cincuenta mil:participaciones correspondientes al 

aumento. «de: capital.: de: la'o5siguiente «manera: 'a)' El Arq. Árturo 

-Sebastián Delgado Valdivieso stiscribe' cuarenta y ocho'mil' quinientas 

participaciones de un:'mil. sucres, lo" que- da un: aporte de cuarenta y 

ocho millones:quinientos mil suéres, que lo pagá en sut totalidad en 

numerario.-"b) El Ing: Juan “Ordóñez suscribe un mil quinientas 

participaciones, es:decir aporta un millón quinientos mil sucres, que 

los pága'en. su totalidad .en ¿numerario.- La: Junta 'General“de Socios 

autoriza al: Gerente: de.. la Compañía “para que celebre la escritura 

pública: de «aumento: de .capital,: admisión -de nuevo “socio "y reforma de 

estatutos;: y, tramite.su”aprobación.-Luego,'* por -*haberse resuelto 

todos. .los puntos: de. la: convocáítoriaá, “la señorita” Presidenta declara 

un receso. pará redactar'el acta.* Alas:17n50.5e reinstala: la sesión



*r,- 06 

y se da lectura al acta, la que es aprobada por unanimidad del 

capital social presente. Para constancia suscriben el acta, 

yA 
Ullarsó lots) Cap 

£) Econ. Mayda Vétez Granda Arq. Árturo Delgado Valdivieso 

PRESIDENTA ADMINISTRATIVA GERENTE-SECRETARIO 

   



  
  

  

  

  

                    
  

CUADRO DE INTEGRACION DE CAPITAL DE LA COMPAÑTA CONSULTORA 
UNIVERSAL UNICONSUL CIA. LTDA. 

CAP TAL ANTERIOR KENDO DE CAPITAL CAPITAL XA 

SOCIOS PARTICIPACIONES SUCRES | PARTICIPACIONES SUCRES PAGADO SALDO PARTICIPACIONES SUCRES 

ARQ. ARTURO DELGADO 1.500 1'500.000 48.500 48'500.000 48.500.000 =-- 50.000 50'000.000 
ECON. MAYRA VELEZ G. 500 500.000 e. e. mo. ..- 500 500. 000 
ING. JORGE JARAMILLO 500 500.000 eo mo. 2. mo. 500 500. 000 
DR. FLAVIO CEXOVIN 500 500.000 mn ... 2. mo. 500 500. 000 
ING JUAN ORDONEZ >" SN ... 1.500 1'500.000 1'500.000 o. 1.500 1500.00 - 

SUMAN 3.000 3"000.000 50.000 50:000.000 50'000.000 ..- - 53,000 53*000. 000 

Loja a, 07 de octubre de 1999. 

A > 

uro Delgado Yaldivieso, 
Gerente General de Consultora Universal 'UNICONSUL CIA. LTDA." 

 



CONCUERDA CON SU ORIGINAL, —CEN FE DE 

TERCERA COFIA EN LA CIUDAD DE LaJá El 

CELEBRACIÓN. —ADEMAS. —DOY FE, QUE LAS 

AUTENTICAS Y DOCUMENTOS HABILITANTES SON     

     

LA SE ENCUENTRAN AGREGADOS A 

De haber dado  cimrlimiento A 10 

intendente de DERF 

artículo segundo. de su Resolución 

44 del AeRqe noviembre - 

des noviembre de 1%, 

  

mm. eo 

3 E 

númera 

ELLO. CONFIERO ESTA 

MISMO. DIA — DE Su 

FOTOCOPIAS DE LOS 

CONCUERDAN CON Sus 

ESCRITURA MATRIZ. * 

dispuesto por 2d 

ALEM 

   



2... 08 

GISTRADURIA MERCANTIL DEL CANTON LOJA, 

Con esta fecha y dando cumplímiente a lo dispuesto por el - 

Dr. Edgar Coello Garcia, INTENDENTE DE CONPAÑIAS DE CUENCA, 

en el Artículo Tercero de la Resolución Aprobatoria No. 99- 

3-1-1-100, procedo a inscribir la Escrítura Píblica que an- 

tecede en el REGISTRO DE COMPAÑIAS DE 1999, ba jo la partida 

No. +51, y anotada en el repertorio con el No. 2921, junta- 

mente con la Resolucién Aprobatoria de fecha 8 de Noviembre 

de 1999.» Se realizó la marginación correspondiente. 

loja, 23 de Noviembre d e 1999. 

A 
5 

INC mm 1 

Pay SCA ña | 

CANTON LO LOA 

  

  

QD., q. ólix Daladinos Daladines 
REGISTRADOR MERCANTIL 

CANZON LOJA


